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Annotatsiya 

Maqolada Muhammad Rizo Ogahiy tarixiy va lirik asarlarida falsafiy-ma’rifiy dunyoqarash ifodasidagi 
mushtarakliklar hamda shunga muvofiq tarzda istilohlar qoʻllanishidagi ifoda yakrangligi xususida soʻz yuritilgan.  
Tadqiqotchi Ogahiyning “Ta’vizu-l-oshiqin” devoni va tarixiy asarlari debochalaridagi falsafiy-ma’rifiy dunyoqarash 
ifodalarida yaqinlik bilan muarrixning tarixiy asarlari muqaddimalaridagi falsafiy-ma’rifiy leksika mutanosibligiga ham 
e’tibor qaratgan. 

Аннотация 
В статье рассматриваются общие черты в выражении философско-просветительского 

мировоззрения в историко-лирических произведениях Мухаммеда Ризы Агахи, а также соответственно 
однообразие выражения в использовании терминов. Исследователь также обратил внимание на 
соразмерность философско-просветительской лексики в предисловиях к историческим трудам историка с 
близостью философско-просветительского мировоззрения в предисловиях «Тавизу-л-ошыкин» Агахи и 
исторических сочинений. 

Abstract 
The article discusses the commonalities in the expression of philosophical and enlightenment worldview in the 

historical and lyrical works of Muhammad Riza Agahi, as well as the monotony of expression in the use of terms 
accordingly. The researcher also drew attention to the proportionality of the philosophical-enlightenment vocabulary in 
the prefaces of the historical works of the historian with the closeness of the philosophical-enlightenment worldview in the 
prefaces of Agahi’s “Tawizu-l-oshiqin” and historical works. 

 
Kalit soʻzlar: falsafiy-ma’rifiy leksika, tarixiy asar, lirik asar, muqaddima, istiloh, dunyoqarash muvofiqligi. 
Ключевые слова:философско-просветительская лексика, исторический труд, лирическое 

произведение, введение, терминология, сочетаемость мировоззрений. 
Keywords: philosophical-enlightenment vocabulary, historical work, lyrical work, introduction, terminology, 

compatibility of worldview. 
 

Kirish. Aksar hollarda ma’lum bir ijodkor yoki muayyan asar tili boʻyicha olib borilayotgan 
tadqiqotlar belgilangan “hudud” doirasidan uncha tashqariga chiqmaydi. Ogahiy tarixiy asarlaridagi 
falsafiy-ma’rifiy leksika qoʻllanishini, ularning ma’no qirralari, muarrix uslubini bir qadar toʻla anglash 
uchun bu tip soʻzlarni ijodkorning lirik asarlari tili bilan ham solishtirish zarurligini taqazo qiladi.  

Mavzuning dolzarbligi va hozirgi holati. Mavzuga aloqador fikrlar M.Safarboyev, 
N.Komilov, N.Jabborov, N.Shodmonov, G.Xallieyva, A.Oʻrozboyev kabi olimlar ishlarida kuzilsa 
ham, Ogahiy tarixiy asarlarida falsafiy-ma’rifiy leksika mavzusi ostida bevosita tizimga solingan, 
monografik tadqiqot mavjud emas.  

Tajriba qismi (tadqiqotni amalga oshirish). Ogahiy lirikasi lisoniy xususiyatlari doirasida 
olib boriladigan tadqiqotlarda ham shoir devoni (yoki lirik merosi jamlangan, jumladan, tarixiy 
asarlari)ning qoʻlyozma manbalariga asoslanib, ish koʻrish lozim, degan xulosaga keldik. Chunki 
asl manbadan foydalanish jarayonida ayrim lisoniy hodisalarga doir munozarali fikrlar yuzasidan 
ma’lum bir toʻxtamga kelish imkoniyati boʻladi.  

Olingan natijalar tahlili. 
Ogahiy tarixiy asarlaridagi falsafiy-ma’rifiy istilohlar ishlatilishini uning nazmiy asarlarida 

shu tip tushunchalar ifodasiga qiyoslash maqsadida shoir lirikasi bir gʻazalni “Ta’viz ul-oshiqin”ning 
F.Gʻanixoʻjayev tayyorlagan ilmiy-tanqidiy matnidan tanladik. Bundan tashqari, ushbu gʻazal 
mazmunan shoh madhi boʻlgani bois devonning ilgarigi (1960, 1972-yillar) nashrlaridan oʻrin 
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olmagan. Mazkur gʻazalni shoir devoni qoʻlyozmasi bilan solishtirib koʻrib, uncha katta farq koʻzga 
tashlanmasligiga amin boʻldik. [7, 20a]  

Ogahiyning ana shu nashrlardan oʻrin olmay olmay kelgan “Yo Rab” radifli gʻazalining 
dastlabki ikki bayti quyidagicha: 

Hazin koʻnglum hamisha vosili maqsud qil, yo Rab, 
Ki, ya’ni shohi odil xotirin xushnud qil, yo  Rab. 
Humoyun zoti kelmish soyai rahmat jahon ichra, 
Ani el boshi uzra toabad mamdud qil, yo Rab. 

Ikkinchi baytning nasriy bayoni quyidagicha koʻrinish oladi: “Yo Rab, saodatmand zoti 
dunyo ahliga rahmat soyasi boʻldiki, uni el-u yurt boshiga hamisha keng yoy!” Ogahiy tarixiy 
asarlarida ham soya falsafiy-ma’rifiy istiloh sifatida namoyon boʻlgan va qator birikmalar hosil 
qilgani kuzatiladi. Masalan, “Riyozu-d-davla” oʻqiymiz: “Bu dastur bila sahronishin va navohiyguzin 
fuqaro va azjaning tazallum va dodin eshitib, boshlarigʻa adolat chatrining soyasin solib, 
ahvolpursishliq bila kom-u murodin berur erdi”. (8, 252a) Keltirilgan misoldagi “adolat chatrining 
soyasi” birikmasida ikki falsafiy-ma’rifiy tushuncha mujassam: adolat soyaboni (adolat chatri) va 
adolat soyaboni soyasi. Ogahiy tarixiy asarlarida soya alohida timsolga aylangani va bilan bogʻliq 
qator birikmalar tizimi yuzaga kelganini kuzatishimiz mumkin:  

Qadr soyasi: “Baland ul jihatdin falak poyasi, Ki tushmish qaddi qadrining soyasi”. (8, 
250a)   

Otifat va marhamat soyasi ‒  mehribonlik va marhamat soyasi: “otifat va marhamatimiz 
soyasin solib, zamona hodisotidin forigʻbol va muraffihu-l-hol qilgʻaymiz”. (8, 359a)  

Soyayi davlat ‒ davlat soyasi: “Va ul havolida oʻlturgʻan el ul hazratning soyayi davlatigʻa 
panoh eltib,..”  (8, 271b); “fuqaro-yu raoyoni soyayi davlatida osudahol qildi”. (8, 331b)  

Soyayi ma’dalati ‒ adolat soyasi:  “alarning soyayi ma’dalatida ahli jahon forigʻulbol va 
marqatu-l-jalol boʻldilar”. (8, 251b)   

Soyayi otifat ‒ mehribonlik soyasi: “Holo ul hazratning kanafi himoyati soyayi otifatida 
huzuri tamom bila mazkur yurtda shodkom boʻlub oʻlturubdurlar”. (8, 343b)   

 Soyayi ofiyat ‒ tinchlik, salomatlik soyasi: “soyayi ofiyatlari farogʻatnishini erdilar,..” (8, 
336b)   

Soyayi himoyat ‒ himoya soyasi: “soyayi himoyatida ahli olam jannat ahlidek barcha 
tashvishotdin begʻam boʻlub,..”  (8, 305b)  

Tamkin soyasi ‒ ehtirom, hurmat soyasi: “Yondoqli mavze’ining farqigʻa tamkin soyasin 
soldi” (8, 271a);  

Ehson va atoyo chatrining soyasi ‒ yaxshilik va karam soyaboni soyasi: “boshlarigʻa 
ehson va atoyo chatrining soyasin solib,..” (8, 265a)   

Boshqa falsafiy-ma’rifiy istilohlarda boʻlgani kabi mazkur tushunchani ham Ogahiy tarixiy 
asarlarining barcha oʻrinlarida yuqoridagi kabi talqin qilish, albatta, toʻgʻri emas. Masalan, quyidagi 
parchada soyabon va soya soʻzlari urfiy (konnatativ) ma’noda ishlatilgan: “Kemalar uzra soyabon 
tikilib, Shoh-u mahramlar uza soya qilib,..” (8, 290a) 

Gʻazal quyidagicha davom etadi: 
Jahon sultonlarining jabhayi iqboligʻa tun-kun, 
Muallo ostoni tufrogʻin masjud et, yo Rab. 
Murodi boʻlmagʻon ishni jahonda aylabon ma’dum, 
Na ishnikim, boʻlsa komi, dahr aro mavjud qil, yo Rab. 
Kishikim, shuʻladek sarkashlik etsa hukmidin, ani, 
Hamisha tiyratole’ bul sifatkim, dud qil, yo Rab. 
Zamona hodisotidin zarar mulkigʻa yetkurmay, 
Umuri saltanat ichra nasibin sud qil, yo Rab. 
Berib islom eliga davlati bozusidin quvvat, 
Jahondin kufr eli osorini mavqud qil, yo Rab. 
Agar mulkiga qasd etsa, adadsiz lashkari a’do, 
Yeturmay maqsadigʻa barchasin nobud qil, yo Rab. 
Safo-u sidq ahlin hurmatida aylabon maqbul, 
Nifoq-u kizb ahlin dargahidin mardud qil, yo Rab. 
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Qilib osuda olam ahlini ehsoni adlidin, 
Salotin ichra ani oqibat mahmud qil, yo Rab. 

Duosin Ogahiyning mustajob et, lutf ila, ya’ni 
Ki shoh iltifotidin ani xushnud qil, yo Rab. [10, 42] 

Ushbu gʻazal misolida asl imloning lisoniy tadqiqdagi ahamiyatini birinchi misradayoq 
koʻrish mumkin: “Hazin koʻnglum hamisha vosili maqsud qil, yo Rab”. Misrada “vosili maqsud” 
birikmasi   مقصود  tarzida yozilgan boʻlib, ikki arabcha soʻzning forsiy izofa orqali birikuvini واصل 
anglatadi va “maqsadga yetishuvchi”, degan mazmunni ifodalaydi. Umumiy qoidaga muvofiq, 
aniqlanmish undoshni ifodalovchi harf bilan tugayotgani uchun izofa koʻrsatkichi harf bilan 
(qoʻlyozma nusxalarda aksar hollarda diakritik belgi bilan ham) ifodalanmaydi. [1, 76-77] Agar 
“vosili” soʻzidagi “i”ni egalik qoʻshimchasi deb tushunsak, mazmun ancha oʻzgaradi, ya’ni koʻngil 
maqsadga emas, maqsad koʻngilga intiladi, degan mantiqsizlik kelib chiqadi.  Yoki: 

“Kishikim, shuʻladek, sarkashlik etsa hukmidin, ani, 
Hamisha tiyratole’ bul sifatkim, dud qil, yo Rab” 

baytidagi “tiyratole’” طالع  ,soʻzini arab imlosidagi koʻrinishi boʻyicha tiyra tole’ tarzida berish  تييره 
bizningcha, toʻgʻri boʻlmaydi. Chunki bu oʻrinda ikki mustaqil soʻzning birikuvigina umumiy lugʻaviy 
ma’no bermoqda. Bunday soʻzlar miqdori Ogahiy lirik merosida ham koʻpchilikni tashkil etadi.  

Arab imlosining muhim xususiyatlaridan biri unda bosh va kichik harflar farqlanmasligidir. 
Bu holat mumtoz adiblarimiz uchun tajnis, iyhom kabi sanʻatlardan unumli foydalanishi uchun bir 
qadar keng imkoniyat bergan. Xuddi shunga misolni quyidagi baytda ham koʻramiz: 

Qilib osuda olam ahlini ehsoni adlidin, 
Salotin ichra oni oqibat mahmud qil, yo Rab.  

 Mazkur misradagi mahmud  محمود soʻzini lugʻaviy birlik sifatida tushunish mumkin. Maqtovli 
ma’nosidagi ushbu soʻzni “maqomi mahmud” birikmasiga bogʻlab talqin qilish esa uning mazmunini 
yana-da chuqurlashtiradi. Baytdagi salotin, ehson, adl soʻzlari mutanosibligidan uni Mahmud 
(Sulton Mahmud) tarzida talqin etib, misra badiiyatida tanosub mavjudligini ham aytish mumkin 
boʻladi.  

Aslida  mumtoz adiblarimiz tili boʻyicha olib boriladigan har bir tadqiqotni matniy tadqiqdan 
ajralgan holda amalga oshirish mumkin emas yoki bunday holat koʻzlangan maqsadga etishda 
birmuncha qiyinchiliklar tugʻdiradi. 

Ma’lumki, Muhammad Rizo Ogahiyning lirik merosini faqat “Ta’viz ul-oshiqin” bilan 
cheklab boʻlmaydi. Ogahiyning tarixiy badiiy asarlarida ham soʻz qadri, xususan “soʻz durri” 
tushunchasi atrofida e’tiborli mulohazalar bayon qilingan. Mutaxassislar tomonidan “adabiy tarixiy 
asar” [4, 113], “tarixiy-badiiy proza” [2, 380],  “badiiy tarixiy asar” [6, 16] sifatida baholangan. 
Muhammad Rizo Ogahiyning tarixiy jarayon qalamga olingan  nasriy asarlari, haqiqatan ham 
oʻzbek badiiy-tarixiy nasrning goʻzal namunalari xisoblanadi. Bu xususida N.Jabborov [5, 3-26] 
N.Shodmonov [9, 3-24], tomonidan bildirilgan mulohazalar ham izchil mantiqiyligi, Ogahiy qalamiga 
mansub shoh asarlarning umumiy xususiyatlarini toʻla hisobga olgan holda xulosalanganligi bilan 
e’tiborga molik.  

Biz quyida Ogahiyning tarixiy badiiy asarlari kompozitsiyasiga oid ayrim mulohazalarimizni 
bayon qilmoqchimiz.  

Muhammad Rizo Ogahiy Alisher Navoiy dahosiga tom ma’noda izdoshligini ushbu 
asarlarida ham namoyon qila bilgan.  Bu, birinchidan, asar boshlanmasining uning umumiy 
mazmuniga muvofiq tarzda badiiy ifodalashda koʻrinadi. Masalan, Alisher Navoiy “Manʻtiqu-t-
tayrni”ni uning ramziy timsollari va asosiy qahramonlari kabilarga ishora qilgan holda hamda ayni 
paytda ushbu asar nomini eslatib,  

  Jon qoʻshi chun mantiqi roz aylagay,  
  Tengri hamdi birla ogʻoz aylagay,  

tarzida boshlaydi. [3, 7] 
Ogahiy ham Navoiy kabi salaflari tomonidan shakllangan oʻziga hos ushbu anʻanani har 

bir asarida loyiq bir tarzda davom ettiradi. Jumladan, oʻzining birinchi mustaqil tarixiy-badiiy asari 
boʻlgan “Riyozu-d-davla”ni “Jahonbonligʻ muhomining nigini intizomi va hukumronligʻ nizomining 
sarishta-yi ixtiyorigʻa muhkamu musallamdurkim, sipehri nilgunning ayvoni rifʻatbunyoni oning bino-
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yi sanʻatidir matrah va rubʻi maskunning fuzo-yi vusʻatnishoni oning me’mori qudratidin 
musattahdur” [8, 246b] deb boshlaydi.                 

  Xulosa. Ogahiy tarixiy asarlarida ishlatilgan falsafiy-ma’rifiy istilohlar mazmuni kengroq 
ochish va chuqurroq tushunishda muarrix qalamiga  “Ta’vizu-l-oshiqin” devoni tarkibidagi 
she’rlarning oʻrni katta. Ogahiy tarixiy asarlarida ifodalangan tafakkur durdonalari, ilgari surilgan 
gʻoyalarning katta koʻpchiligi uning lirikasida ham oʻz aksini topgan. Shuning uchun ular (tarixiy va 
lirik asarlar) yoʻnalishi, maqsadi, yaratilish jarayoni va omillari kabi juda koʻplab jihatlardan farq 
qilsa ham, falsafiy-ma’rifiy gʻoyalar ifodasi va falsafiy-ma’rifiy istilohlar istifodasija koʻplab 
mushtarakliklarga egaligi boisi shunda deb hisoblashga asos bor.      
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